



پایان دوران حریری و آغاز دوران دولت مستقل لبنانی

یک کارشناس مسائل خاورمیانه طی مصاحبه‌ای به بررسی تحولات اخیر لبنان و پایان دوران سعد حریری و آغاز دوران دولت مستقل لبنانی به نخست وزیر نجیب میقاتی پرداخت.

یک کارشناس مسائل خاورمیانه طی مصاحبه‌ای به بررسی تحولات اخیر لبنان و پایان دوران سعد حریری و آغاز دوران دولت مستقل لبنانی به نخست وزیر نجیب میقاتی پرداخت.

به گزارش فارس، "هادی محمدی" کارشناس مسائل خاورمیانه در گفت‌وگو با خبرگزاری فارس به چالش‌ها و فرصت‌های فرا روی لبنان همزمان با تشکیل کابینه "نجیب میقاتی" پرداخت.

*حریری و آمریکا به شدت تلاش کردند از تشکیل کابینه میقاتی جلوگیری کنند

وی گفت: کابینه آقای نجیب میقاتی با 24 وزیر تشکیل شد. میقاتی بعد از گذشت حدود 5 ماه توانست تا وزاری کابینه خود را معرفی کند. کابینه آقای میقاتی بدون حضور گروه 14 مارس که شامل احزاب وابسته به "سعد حریری"، "سمیر جعجع" و جمیل و جریان‌های سیاسی کوچک بود، تشکیل شد. طی 5 ماهی که میقاتی در تلاش برای تشکیل کابینه جدید لبنان بود، سعد حریری و وابسته‌های داخلی وی و همچنین کشورهای غربی و آمریکا تمام تلاش خود را به کار بستند تا وی را به عنوان عنصری نامطلوب برای پست نخست وزیر معرفی کرده و تشکیل کابینه جدید را به تأخیر بیندازند.

*حریری امیدوار بود با سقوط نظام سوریه، میقاتی نیز سرنگون شود

این کارشناس امور خاورمیانه اضافه کرد: تحولات اخیر در منطقه نیز امیدهای حریری و غربی‌ها را برای عدم تشکیل کابینه میقاتی را افزایش داد. آنها امیدوار بودند با ایجاد دگرگونی در سطح معادلات منطقه، کابینه میقاتی نیز تشکیل نشود. بیانیه‌های گروه 14 مارس و بویژه جریان المستقبل، وابسته به سعد حریری به گونه‌ای بود که امیدوار بودند با سقوط نظام سوریه، کابینه میقاتی نیز سرنگون شود. این واقعیت انکار ناپذیر است که جریان‌های وابسته به حریری، جعجع و جمیل کاملاً بر حمایت‌های خارجی برای شکل دادن به کابینه امیدوار هستند. در حال حاضر نیز این گروه‌ها در تلاش هستند با غیر جامع جلوه دادن کابینه میقاتی، مشکلاتی را برای آقای نجیب میقاتی ایجاد کنند.

*غرب از میقاتی می‌خواهد رویکرد حریری را در قبال مقاومت اتخاذ کند

هادی محمدی به موضع‌گیری کشورهای غربی در قبال کابینه میقاتی اشاره کرد و گفت: آمریکا اعلام کرده است که کابینه میقاتی باید به تعهدات بین‌المللی خود و تعاملات با غرب ادامه دهد. آمریکا این موضوع را بویژه درباره دادگاه بین‌المللی ترور رفیق حریری اعلام کرده است، دادگاهی که بر پایه و اساس سیاسی بنا نهاده شده است. همچنین کشورهای غربی از میقاتی خواسته‌اند تا در قبال مقاومت، مسیر رفتاری کابینه رفیق حریری را دنبال کند، سیاست‌هایی که جریان 14 مارس از سال 2005 به دنبال اجرای آن بوده است. این بدان معناست که غربی‌ها به دنبال آرامش و اطمینان دادن به اسرائیل و مشغول کردن جناح‌های لبنانی با یکدیگر است.

*رویکرد جریان 14 مارس به گونه‌ای است که قصد تعامل با کابینه را ندارد

این کارشناس مسائل خاورمیانه با اشاره به سردرگمی جریان 14 مارس گفت: در فضای داخلی لبنان، گروه‌های مرتبط با 14 مارس که جنبلاط را از دست داده‌اند همچنان در فضای شوک‌واری به سر می‌برند. از سوی دیگر این جریان امیدوار بود که رویدادها در سوریه به نفعش تمام شود اما برنامه آنها برای ایجاد ناامنی در سوریه نیز به سرانجامی نرسید و نیروهای امنیتی سوریه با حضور در شهر جسرالشفور، نیروهای مسلحی که در این شهر حضور داشتند را شکست دادند. در این زمینه نیز شوک دیگری به جریان 14 مارس وارد شد. سردرگمی جریان 14 مارس در قبال تحولات اخیر کاملاً مشهود است و با بازگشت حریری به لبنان [سعد حریری معمولاً در لبنان حضور ندارد و وی همواره در پایتخت‌های اروپایی و یا کشورهای عربی حضور دارد] فرآیند رفتاری 14 مارس مشخص‌تر شود. البته رفتار جریان 14 مارس حاکی از انفعال بوده و نوع موضع‌گیری 14 مارس به گونه‌ای است که گویا قصد همکاری با کابینه جدید را ندارد.

*میقاتی خود را قادر به مقابله با فشارهای غربی می‌داند

وي گفت که کابینه جدید اولویت برنامه‌های خود را به موضوعاتی نظیر اهتمام به مسائل اقتصادی و معیشتی مردم قرار داده است. همچنین کابینه میقاتی درصدد است که اهتمام ویژه‌ای به منابع نفتی در سواحل جنوبی لبنان داشته باشد، جایی که اسرائیل قصد دارد در آنجا به حفاری پرداخته و به استخراج نفت از آن بپردازد. از سوی دیگر میقاتی خود را آغازگر یک رفتار سیاسی می‌داند که قادر به مقابله با فشارهای غربی است. از سوی دیگر این کابینه معتقد است دادگاه ترور رفیق حریری، بخشی از پروژه غربی‌ها به شمار می‌آید و باید صلاحیت آن سلب شده و این موضوع در داخل لبنان پیگیری شود. مشروعیت مقاومت و همچنین آزادسازی تمامی اراضی لبنان در دستور کار دولت جدید لبنان قرار دارد.

هادی محمدی به چالش‌های امنیتی داخلی که کابینه میقاتی با آن مواجه است اشاره کرد و گفت: بخش امنیتی نیروی انتظامی لبنان که دست‌نشانده حریری است نقش بسزایی در رویدادهای داخلی لبنان داشتند. این نیروها از سوی دیگر با وارد کردن افراد مسلح سلفی در منطقه بانیاس سوریه، درصدد بی‌ثباتی در این کشور و سرنگونی نظام سوریه بودند. البته اسرائیل نیز با هماهنگی با نیروهای کرد در عراق و ترکیه، تعداد قابل توجهی نیروهای سلفی را وارد سوریه کرد که این نیروهای مسلح قصد داشتند علاوه بر شهر "جسرالشغور" نامی در دیگر مناطق را نیز در دستور کار خود قرار دهند. البته دولت سوریه به خوبی توانست با نیروهای سلفی که از سوی "بندر بن سلطان" شاهزاده سعودی حمایت می‌شدند، مقابله کند.

*رویدادها در لبنان حاکی از آن است که دوران حریری به پایان رسید

وي گفت: مجموعه توطئه‌های مشترکی که در مرزهای سوریه صورت پذیرفت، زمینه‌های لازم برای براندازی نظامی بشار اسد را بدست نیاورد و ثبات در سوریه، به ثبات در دولت لبنان نیز منتهی می‌شود. جریانی که قصد داشت به مصادره انقلاب‌های مردمی در منطقه بپردازد، با یک جریان معکوس در سوریه مواجه بود. مجموعه رویدادها در لبنان حاکی از آن است که دوران حریری در لبنان به پایان رسید و حریری به عنوان وابسته به غرب، فاقد مشروعیت به عنوان فردی مستقل در لبنان شناخته شده است.

این کارشناس مسائل خاورمیانه در ادامه گفت: از دیگر برنامه‌های میقاتی معرفی افراد متمرّد نیروهای امنیتی و نیروهای انتظامی به دادگاه است چون این افراد متمرّد هم در داخل لبنان و هم در سوریه چالش‌های امنیتی ایجاد کردند و حتی زمانی که وزیر ارتباطات لبنان قصد ورود به وزارتخانه را داشت از طریق این نیروهای متمرّد با مانع مواجه شد و دلیل این کار نیز، دستگاه‌های شنود و دیگر تجهیزات بود که در ساختمان این وزارتخانه قرار داشت.

*تقابل دو رویکرد وابسته به غرب و جبهه مقاومت مستقل در لبنان

وي گفت: در حال حاضر یک مقابله جدی بین دو رویکرد اساسی در لبنان وجود دارد. یک رویکرد وابسته به غرب و کشورهای مرتجع عربی است که باشگاه پادشاهی دیکتاتورهای عرب را به سردمداری عربستان سعودی تشکیل داده‌اند و در طرف مقابل نیز یک جبهه مقاومت مستقلی است که به خیزش‌های مردمی تکیه دارد.